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RESUMEN 
 

En la investigación “Amnistía y su influencia en el aumento de la morosidad 

en la recaudación del impuesto predial en la Municipalidad Distrital de Huaraz en el 

año 2015-2016” se determinó que la creación y aprobación de amnistías para mejorar 

la recaudación y disminuir la mora, son una solución temporal a la disminución de la 

morosidad en la recaudación del impuesto predial de la municipalidad distrital de 

Huaraz. 

Se tuvo como Objetivo principal explicar cómo influye la amnistía tributaria, 

al crecimiento de la morosidad en la recaudación del impuesto predial, y como 

objetivos específicos el identificar como afectan la condonación de los intereses 

moratorios y el fraccionamiento de la deuda, en el incremento de la morosidad. 

La metodología usada fue Cualitativo-Descriptivo, ya que se procesó la 

documentación referente a la recaudación del impuesto predial y los contribuyentes 

morosos de la Municipalidad Distrital de Huaraz obteniéndose datos que corroboran 

nuestra Hipótesis. 

Dentro de nuestras conclusiones observamos que efectivamente las amnistías 

otorgadas son beneficiosas para la recaudación del impuesto predial, a corto plazo, 

generando a largo plazo una cultura de no pago en los contribuyentes, estas 

disposiciones generan que los dueños de predios esperen a que se otorgue una 

amnistía para así cumplir con el pago del impuesto predial. 

Palabras claves: Amnistía Tributaria, Morosidad, Impuesto predial, Recaudación 

Tributaria, Condonación de intereses, Fraccionamiento de la deuda. 

Los bachilleres. 
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ABSTRACT 

 

 

In the investigation "tax amnesty and its influence on the increase of 

delinquencies in the tax properties collection in the municipality of Huaraz in the year 

2015-2016", was determined that the creation and approval of amnesties to improve 

the collection and to decrease the delay of payments, is a temporary solution. 

The main objective was to explain how the tax amnesty influences the growth 

of delinquency in the collection of the property tax, and to identify how the 

forgiveness of the moratorium interests and the debt splitting affects the increase of 

the delinquency. 

The methodology used was qualitative-descriptive, since we took in 

consideration the collection of the property tax information and the records of 

taxpayers who were delinquent, of the municipality of Huaraz, obtaining data that 

corroborate our hypothesis. 

In conclusion, we noted, that in fact, the amnesties granted are beneficial for 

the property tax collection, in the short term, but generating in the long term a bad 

habit of nonpayment in the taxpayers, these provisions generate that the property 

owners wait for an amnesty to meet the payment of the property tax. 

 
 

Key words: Tax amnesty, delinquency, predial tax, tax collection, interest 

forgiveness, debt splitting. 

The Bachelors. 
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INTRODUCCIÓN 

 

 

Los autores presentan a consideración del Jurado la el Plan de Tesis Titulado: 

“AMNISTIA TRIBUTARIA Y SU INFLUENCIA EN LA MOROSIDAD DE LA 

RECAUDACIÓN DEL IMPUESTO PREDIAL EN LA MUNICIPALIDAD 

DISTRITAL DE HUARAZ 2015-2016”. 

 

La idea de investigación surgió como resultado de las observaciones de las 

consecuencias de la Amnistía Tributaria como mecanismo de Beneficio Tributario y 

fórmula para el cumplimiento de métodos de recaudación, hecho que permitió 

determinar que este mecanismo genera en los contribuyentes un aliciente a retrasar 

los pagos del impuesto predial para acogerse en su oportunidad a la amnistía 

tributaria, hecho que genera morosidad. 

La importancia del presente trabajo es trascendente desde el punto de vista 

social y contable, pues genera una percepción de bienestar en los contribuyentes que 

sin embargo genera pérdidas a largo plazo en los ingresos de la Municipalidad 

Distrital de Huaraz. 

En lo referente a la metodología se cumplió con los procedimientos de cada 

fase de investigación con el fin de lograr los objetivos propuestos, como son: 

elaboración del plan de investigación, ejecución del plan de investigación y 

elaboración del informe final de acuerdo a la estructura establecida por el Programa 

de Titulación Guiada de la Universidad Nacional Santiago Antunez de Mayolo. 
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El trabajo de investigación está estructurado de la siguiente forma: Las 

páginas preliminares que contienen la dedicatoria, agradecimiento, resumen y abstract 

e introducción. 

El Capitulo I, contiene la introducción de la investigación y desarrolla el 

problema de investigación, planteamiento del problema, formulación del problema, 

formulación de los objetivos de investigación, justificación de la investigación, 

hipótesis y variables. 

El Capítulo II, trata de los antecedentes de la investigación, las bases teóricas 

sobre el impuesto predial, amnistía tributaria, morosidad y fraccionamiento del pago, 

el marco conceptual y el marco legal de la investigación. 

El Capítulo III, está referido al marco metodológico, contiene la hipótesis 

general y específica, las variables que lo constituyen, la metodología, población, 

muestra, técnica e instrumentos de recolección de datos y método de análisis. 

El capítulo IV, desarrolla los resultados obtenidos de la investigación  así 

como la discusión de los resultados. 

El Capítulo V, se relaciona con las conclusiones y recomendaciones, 

terminando con las referencias bibliográficas y anexos. 

Los Bachilleres. 
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CAPITULO I : INTRODUCCIÓN 

 
 

1.1. EL PROBLEMA DE INVESTIGACIÓN 

 

1.1.1. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

 

Para los gobiernos locales en la mayoría de los países, el mayor 

desafió consiste en el desarrollo y mantenimiento de infraestructura urbana y 

la provisión de servicios municipales, el impuesto predial es el impuesto 

local más importante en países en desarrollo, sin embargo, en relación con el 

PBI y su participación en la recaudación tributaria total, la recaudación del 

impuesto predial en estos países es considerablemente baja que en países 

industrializados tal como podemos observar en el siguiente gráfico: 

Gráfico 1: América Latina y países de la OECD4: Impuesto de la Propiedad 

Inmobiliaria (% PBI) 2012 
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Internacionalmente, solo 130 países tienen en alguna forma un 

impuesto sobre predios, sin embargo la importancia varía sustancialmente de 

un país al otro (World Bank, 1999). La recaudación promedio del impuesto 

predial es del 4% de los ingresos tributarios para los países miembros de la 

OECD4 y 2% para los países en transición. En América Latina el impuesto 

predial es poco desarrollado. Con relación al PBI, Argentina recauda el  

0.43%, Brasil el 0.47%, Chile el 0.5%, Colombia el 0.53%, Nicaragua el 

0.13%, y México el 0.21% (base año 2002).6 El Perú está por debajo del 0.2% 

del PBI, lo que comparado con el promedio en América Latina, es 

extremadamente bajo. 

La lógica en favor del impuesto predial es de confrontar a los 

contribuyentes con el costo real de los servicios que están recibiendo 

(Dillinger 1991). Además, es considerado como un impuesto relativamente 

estable, especialmente comparado con otros tributos a nivel local y es el único 

impuesto directo que se está pagando por una gran parte de la población, 

incluido el sector informal. 

Políticos y académicos en el Perú, tienen en general la percepción de que los 

gobiernos locales reaccionan a las transferencias con “pereza fiscal”, la 

hipótesis de esta investigación es que las transferencias no tienen un efecto 

negativo directo a los ingresos propios de las municipalidades. 
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Gráfico 2: Comportamiento del Impuesto Predial con respecto al PBI (2005 – 

2014). 

 

 
De la misma forma, según el Gráfico 2, podemos observar que pese 

a la aplicación del plan de incentivos desde el 2010 (Plan en el que se aprueba 

la promulgación de beneficios tributarios y otros) la recaudación del Impuesto 

Predial no ha tenido aumentos considerables, siendo el máximo aumento de 

un año a otro solo de un 0,02% por lo que podemos afirmar que las Amnistías 

Tributarias solo contribuyen con el cumplimiento de metas presupuestales y 

no solucionan realmente al problema de la morosidad. 

Las Municipalidades del Perú tienen resultados inferiores a lo 

estimado en su presupuesto anual de ingresos, que se reflejan en los bajos 

índices de cobranza de tributos de su competencia, en el rubro de recursos 
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propios, lo que genera un bajo financiamiento para el cumplimiento de sus 

objetivos en el periodo y la dependencia de los recursos que provengan de 

las transferencias del Tesoro Público; es por ello que se aprobaron normas 

para incentivar la mejora de la gestión Municipal como es el caso de la Ley 

N° 29332 que crea el Plan de Incentivos a la Mejora de la Gestión Municipal 

y modificatorias, D.S. N° 394-2016-EF procedimientos para el  

cumplimiento de metas y la asignación de los recursos del programa de 

incentivos a la mejora de la gestión municipal, las cuales buscan solucionar 

mediante la creación de amnistías tributarias municipales, con el fin de 

cumplir con la meta de recaudación determinada para el año fiscal, 

estableciendo para esto la condonación de los intereses moratorios y el 

fraccionamiento de la deuda tributaria lo que genera que la población afecta 

a dicha amnistía, tanto del ámbito rural y urbano , cumpla con el pago en los 

meses en que se otorga este beneficio. 

En el caso de la Municipalidad Distrital de Huaraz, en el ámbito del 

cumplimiento a lo dispuesto en el cumplimiento de la Meta 32: ejecución 

presupuestal de inversiones, y con la base legal del Decreto Supremo Nº 

400-2015-EF, aprueban los procedimientos para el cumplimiento de metas y 

la asignación de los recursos del Programa de Incentivos a la Mejora de la 

Gestión Municipal del año 2016, se establece un incremento de la 

recaudación del impuesto predial en el 2016 que debe ascender de un 

mínimo de 20% hasta un 24% con respecto al recaudado en el año 2015, lo 
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que genera la obligación de parte de la Municipalidad de cumplir con estas 

metas otorgando amnistías tributarias sin otro criterio que el de cumplir con 

las metas presupuestales. 

Siendo esta Municipalidad autónoma política, administrativa y 

económicamente, tiene la facultad de aprobar Ordenanzas Municipales 

otorgando amnistías tributarias, con el fin de alcanzar la meta de la 

recaudación trazadas anualmente, y así exhortar a los contribuyentes a 

cumplir con el pago del Impuesto Predial, tal como nos lo muestra la 

siguiente tabla referida a la recaudación del impuesto predial para los años 

2015 y 2016 de la Municipalidad distrital de Huaraz: 

Tabla I: Recaudación de Impuesto Predial de la MDH para el 2015 y 2016. 

 
 

Año 
 

a. 
 

b. 
 

(a+b) 
Recaudado sin 

amnistía 

Total 

Impuesto 
Predial 

2015 41,034.38 1,234,173.72 1,275,208.10 3,324,756.04 4,599,964.14 

2016 51,756.03 1,495,773.45 1,547,529.48 3,070,747.47 4,618,276.95 

a. Recaudación del Interés moratorio de contribuyentes acogidos a la amnistía tributaria. 

b. Recaudación del Impuesto Predial con amnistía tributaria. 

c. Total monto recaudado con Amnistía Tributaria. 

Fuente: Municipalidad Distrital de Huaraz. 

Elaborado por: Los autores. 

 
 

Podemos observar que la recaudación con la aplicación de amnistías 

tributarias asciende a S/ 1,234,173.71 para el 2015 y de S/ 1,547,529.48 para 

el año 2016 y que la recaudación de este tributo sin amnistía (contribuyentes 

puntuales) es de S/ 3,324,756.04 y de S/ 3,070,747.47 para los años 2015 y 
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2016 respectivamente. Así mismo podemos notar que hay una considerable 

cantidad de contribuyentes del impuesto predial en la Municipalidad Distrital 

de Huaraz que se acoge a la amnistía tributaria anualmente entre los años 

2015 y 2016 como lo muestra la siguiente tabla: 

Tabla II: Contribuyentes del Impuesto Predial de la MDH para el 2015 y 

2016. 

 
Año Puntuales Acogidos a la 

Amnistía 

Tributaria 

Acogidos al 

Fraccionamiento 

Deudores Total 

2015 1212 6349 18 6,779 14358 

2016 1242 7021 22 6,113 14398 

Fuente: Municipalidad Distrital de Huaraz. 

Elaborado por: Los autores. 

 
 

En la tabla anterior observamos los contribuyentes puntuales entre los 

periodos comprendidos entre el 2015 y 2016 así como los contribuyentes 

morosos y aquellos que se han acogido a la amnistía tributaria, así mismo, 

los contribuyentes que se han acogido al fraccionamiento de su deuda por 

concepto de impuesto predial acumulado, teniendo en  cuenta  el  total  de  

14 358 contribuyentes del impuesto predial para el año 2015 y de 14 398 

contribuyentes para el 2016 en la jurisdicción de la Municipalidad Distrital 

de Huaraz. 

Con la estrategia que viene aprobando mediante Ordenanzas 

Municipales, la Municipalidad Distrital de Huaraz obtiene resultados 

favorables en la recaudación en los meses en el que está vigente la amnistía, 
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sin embargo en los Padrones de deudas por contribuyente del Impuesto 

Predial del año 2015-2016, de la municipalidad distrital de Huaraz da a 

conocer que los contribuyentes morosos se incrementaron y que la 

recaudación establecida en el plazo no se cumple, por lo que se genera 

morosidad y se incentiva a la población a cumplir este compromiso después 

de vencida la fecha de pago, haciendo un uso abusivo de las facilidades de 

los beneficios tributarios. 

1.1.2. FORMULACION DEL PROBLEMA 

 
 

PROBLEMA GENERAL 

 

¿Cómo influye la amnistía tributaria en la morosidad de la recaudación del 

Impuesto Predial en la Municipalidad Distrital de Huaraz 2015-2016? 

 

PROBLEMAS ESPECÍFICOS 

 

- ¿De qué modo influye la condonación de los intereses moratorios en la 

recaudación del impuesto predial en la Municipalidad Distrital de Huaraz 

2015-2016? 

 
 

- ¿Cuál es la incidencia del pago fraccionado del tributo en la  morosidad  

de la recaudación del impuesto predial en la Municipalidad Distrital de 

Huaraz 2015-2016? 
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1.2. OBJETIVOS DE LA INVESTIGACIÓN 

 

 

1.2.1. OBJETIVO GENERAL 

 

 

Explicar cómo influye la Amnistía Tributaria en la morosidad de la 

recaudación del Impuesto Predial en la Municipalidad Distrital de Huaraz en 

el año 2015 - 2016. 

 
 

1.2.2. OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

 

 

- Identificar de qué modo influye la condonación de los intereses 

moratorios en la recaudación del Impuesto Predial en la 

Municipalidad Distrital de Huaraz en el año 2015-2016. 

 
 

- Determinar cuál es la incidencia del pago fraccionado del tributo en 

la morosidad de la recaudación del Impuesto Predial en la 

Municipalidad Distrital de Huaraz en el año 2015-2016. 

 

1.3. JUSTIFICACION DE LA INVESTIGACIÓN 

 

 

El presente trabajo de investigación es justificado en relación con el 

análisis sobre la relación directa que tiene el aumento de los niveles de 
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morosidad con respecto a la Amnistía Tributaria del Impuesto Predial, y 

demostrar como perjudican estas condonaciones de los tributos y 

fraccionamiento de pago en la recaudación del impuesto al patrimonio predial 

en la Municipalidad Distrital de Huaraz. Por ello, el estudio de este tema 

busca analizar las variables con respecto a los años 2015 y 2016 de la 

recaudación del impuesto predial para poder determinar el efecto que tendría 

en la recaudación del impuesto predial a futuro, y a su vez el aumento o 

disminución de la cartera de contribuyentes morosos. 

 
 

Justificación Teórica: La presente investigación se enfocara en demostrar 

que las amnistías tributarias son una solución espontanea a la recaudación 

para el cumplimiento de las metas estipuladas en la meta 32 dada por el MEF, 

pero que a largo plazo generan crecimiento en la tasa de morosidad En la 

municipalidad Distrital de Huaraz, en los años 2015-2016 

 
 

Justificación Metodológica: Para la investigación realizada se analizara la 

información obtenida de la municipalidad Distrital de Huaraz de acuerdo a la 

recaudación del impuesto predial a la periodicidad en la cual se otorgaban 

amnistías tributarias, tal como los padrones de contribuyentes prediales, los 

impuestos recaudados mensuales para poder revertir la poca recaudación de 

dicho tributo en los meses que anteceden a dicha amnistía. 
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Justificación Práctica: La investigación que desarrollamos acotara a la 

bibliografía a las futuras investigaciones sobre este tema, y a la mejora de la 

gestión municipal para que se tenga una perspectiva amplia sobre la 

aplicación de amnistías tributarias. 
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CAPITULO II: MARCO REFERENCIAL 

 

 

2.1. ANTECEDENTES DE LA INVESTIGACIÓN 

 

2.1.1. Antecedentes Internacionales 

 

Alean, A. (2011). “Factores determinantes del recaudo de los 

impuestos Predial e Industria  y Comercio en el Distrito  de  Cartagena  

de Indias”. Tesis para obtener el Titulo de Contador. Universidad 

Tecnológica de Bolívar, Colombia. Concluyó que: 

La estructura tributaria a nivel de Colombia es aún centralizada y 

poco flexible dejando limitados márgenes de actuación a las entidades 

territoriales. Sin embargo, los gobiernos locales y distritales pueden 

utilizar estos márgenes para ampliar la generación de recursos propios a 

partir del aumento de los niveles de confianza en la administración 

efectiva de tales recursos. Una de las estrategias en esta dirección es la 

asignación y gestión del gasto público local que aumente la provisión de 

bienes y servicios públicos a la población con efectos directos para la 

elevación de su nivel de vida. 

El monto de la deuda del predial ha venido reduciéndose, lo cual 

sugiere la posibilidad de campañas masivas y efectivas de recuperación 

de la deuda, utilizando diferentes estrategias, desde los incentivos de 

descuentos, hasta el contacto directo, en forma individual y colectiva, 

para priorizar compromisos y beneficios según características de las 
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localidades. 

 

Santiago, (2011). “ Programa de mejora en la recaudación del 

impuesto predial en el Municipio de ciudad Ixtepec, Oaxaca, México. 

Tesis de licenciatura, Universidad del Istmo, Oaxaca Concluyó que: 

Se determinó que la recaudación promedio del impuesto predial 

representa menos del 40% de su facturación total, asimismo, los recursos 

derivados por este concepto se utilizan de manera discrecional ya que no 

son implementados bajo un esquema de transparencia y rendición de 

cuentas. 

Se confirmó que la baja recaudación del impuesto predial se debe 

principalmente a la desactualización de los valores catastrales, así como 

de los predios no registrados, donde por estos inconvenientes se deja de 

percibir la cantidad de 479, 995.79 pesos, no obstante, cabe resaltar que 

estos dos factores no representan la principal fuente por la que se deja de 

percibir recursos. 

De igual forma se encontró que existe un alto número de 

contribuyentes morosos, que en el 2008 representó un 37.23% del padrón 

total, para el 2009 el rezago se incrementó a 42.15%, mientras que para 

el 2010, esta situación se agravó registrándose un 70% de contribuyentes 

morosos, es decir apenas 30% de las cuentas se encontraban al corriente 

de sus pagos. 



22  

 

2.1.2. Antecedentes Nacionales 

 

Huamanchumo D, (2016). “Factores que influyen en la morosidad 

del impuesto predial, y su repercusión en el desarrollo del distrito de 

santa rosa 2015”. Tesis para obtener el Titulo de Contador Público. 

Universidad Nacional Señor de Sipan. Chiclayo – Perú. 

En este trabajo se planteó como objetivo general, determinar los 

factores que influyen en la morosidad del Impuesto Predial y cómo 

repercute en el desarrollo del Distrito de Santa Rosa. Y como objetivos 

especificos: Realizar un diagnóstico de los pagos prediales de los 

contribuyentes; identificar las causas que originan la morosidad del 

Impuesto predial; analizar las consecuencias de la morosidad del 

impuesto predial en el desarrollo del distrito de Santa Rosa. 

El tipo de investigación aplicado en el presente trabajo fue 

descriptivo, ya que describió que factores influyeron en la morosidad del 

impuesto predial; y analítico, ya que se analizó el cómo repercute esta 

morosidad en el desarrollo del distrito de Santa Rosa. 

La población de estudio estará conformada por 12,687 habitantes 

en el distrito de Santa Rosa. Y la muestra estuvo conformada por 90 

habitantes. 

Y finalmente se concluyó que: 

 

El factor social y económico del Distrito de Santa Rosa, es una de 

las causas principales en la morosidad del impuesto predial, tal como lo 
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indica la tabla N°11 que constata que el 49% de la población no tiene 

conocimiento del pago del impuesto predial (Factor Social), así como el 

16% no realiza sus pagos por falta de economía (Factor Económico). 

- El 70% de los contribuyentes del distrito de Santa Rosa, según 

las tabla N°6 incumple el pago del impuesto predial, demostrando así la 

morosidad existente. 

- El 5% del rendimiento del Impuesto, se destina exclusivamente 

a financiar el desarrollo y mantenimiento del catastro distrital, así como a 

las acciones que realice la administración tributaria, destinadas a reforzar 

su gestión y mejorar la recaudación. Los impuestos prediales son uno de 

los principales medios por los que la municipalidad obtiene ingresos 

(recaudación) y gracias a ellos se puede invertir en mejores servicios 

públicos del Distrito de Santa Rosa, tal como lo refiere el ministerio de 

economía y finanzas 

Quintanilla E, (2014) “La evasión tributaria y su incidencia en la 

recaudación fiscal en el Perú y Latinoamérica”. Tesis para optar el grado 

académico de doctor en contabilidad y finanzas. Universidad San Martin 

de Porres. Lima -Perú. 

Este trabajo tuvo como objetivo general, establecer como la 

evasión tributaria, incide en la recaudación fiscal en el Perú y 

Latinoamérica. Y como objetivos específicos: Establecer si la evasión de 

impuestos, determina el nivel de fondos que maneja el gobierno; Conocer 
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si el ocultar bienes o ingresos para pagar menos impuestos, determinan el 

nivel de ingresos tributarias; Establecer si el acto ilícito que afecta al 

Estado, influye en el nivel de inversión de la recaudación para atender 

servicios públicos; Determinar si el incumplimiento de obligaciones 

tributarias, influye en el conjunto de gravámenes, impuestos y tasas que 

pagan las personas. 

Por el tipo de investigación, el presente estudio reúne las 

condiciones necesarias para ser denominado como: “Investigación 

Aplicada” 

La población está compuesta  por 780,000 empresas formales en 

el Perú, de los cuales se trabajarán con los gerentes de las mismas. 

Y la muestra fueron 384 gerentes que fueron seleccionados de 

forma aleatoria. 

Se tabuló la información a partir de los datos obtenidos haciendo 

uso del programa computacional SPSS (Statiscal Packagefor Social 

Sciences), del modelo de correlación de Pearson y nivel de confianza del 

95%. 

Y finalmente se concluyó que: 

 

De los datos obtenidos en el trabajo de campo, se le fue permitido 

establecer que la evasión de impuestos, ocasiona disminución en el nivel 

de fondos que maneja el gobierno. 

- El análisis de los datos permitió conocer que el ocultar bienes o 
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ingresos para pagar menos impuestos, determinan el nivel de ingresos 

tributarios. 

- Se ha establecido que los datos obtenidos permitieron conocer que el 

acto ilícito que afecta al Estado, influye en el nivel de inversión de la 

recaudación para atender servicios públicos. 

- El análisis de los datos permitió determinar que el 

incumplimiento de obligaciones tributarias, influye en el conjunto de 

gravámenes, impuestos y tasas que pagan las personas. 

- El análisis de los datos permitió establecer que el nivel de 

informalidad, influye en la política fiscal del Estado. 

- La evaluación de los datos obtenidos permitieron establecer que 

las infracciones administrativas, obedecen a las sanciones impuestas por 

la administración tributaria. 

Ventura Y, (2016) “La morosidad en la recaudacion del impuesto 

predial en la municipalidad provincial Mariscal Nieto, 2016”. Tesis para 

optar el título profesional de Contador Público. Universidad Jose Carlos 

Mariategui. Moquegua – Perú. 

Esta investigación tuvo como objetivo general; estudiar las causas 

de morosidad en la recaudación del Impuesto Predial en la MPMN. y 

como objetivos especificos: Determinar el nivel de ingreso de los 

contribuyentes de la Municipalidad Provincial Mariscal Nieto; 

Determinar el nivel de conocimiento de los contribuyentes respecto a la 
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normativa del impuesto predial en la Municipalidad Provincial Mariscal 

Nieto; Establecer el nivel de morosidad del impuesto predial durante los 

años 2012 2015 en la Municipalidad Provincial Mariscal Nieto. 

El tipo de estudio fue descriptivo, Dicho método en el presente 

estudio permitió describir y analizar los reportes de morosidad de la 

recaudación del Impuesto Predial. 

La población estuvo conformado por los contribuyentes morosos 

del ámbito de la municipalidad Provincial Mariscal Nieto, 7260 

contribuyentes prediales, según padrón de la Municipalidad Provincial 

Mariscal Nieto. 

Para el presente trabajo de Investigación se empleó el muestreo 

probabilístico mediante la aplicación de la fórmula para calcular el 

tamaño de la muestra. Obteniendo como resultado de la aplicación de la 

fórmula para determinar la muestra probabilística resulto. n=86, predios 

/contribuyentes al 92% de probabilidad y 8% de error aceptado y cuyo 

resultado fue 86 contribuyentes. 

El modelo estadistico para la contrastación de las hipostesis fue la 

prueba de t de student. 

Y finalmente se concluyó que: 

 

La morosidad en la recaudación del impuesto predial es alta 

durante los años de estudio, al representar el 63.25% en promedio, del 

estudio realizado concluimos que la principal causa de morosidad en la 
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recaudación del Impuesto Predial es el bajo nivel de ingresos de los 

contribuyentes, seguido del bajo nivel de conocimiento de la normativa 

del impuesto predial de los contribuyentes en la MPMN. 

El nivel de ingresos de los contribuyentes es bajo en la MPMN; 

siendo que sobre la muestra de 86 contribuyentes morosos encuestados el 

77.3% tiene un ingreso familiar menor a S/ 1,500.00. 

El nivel de conocimiento de los contribuyentes es bajo respecto a 

la normativa del impuesto predial en la MPMN; en promedio el 80.8% de 

los contribuyentes morosos desconoce información básica del impuesto 

predial y el 91.9% exigen recibir capacitación al respecto por parte de la 

Municipalidad. 

La morosidad en la recaudación del impuesto predial es alta en la 

MPMN; representando en el año 2012 (65%), en el 2013 (65%), en el 

2014 (65%) y en el 2015 (58%) sobre el total de contribuyentes 

registrados en el padrón de la Municipalidad. 

 
 

Chero, M y Taboada, J (2016) “Efectos de la amnistía tributaria 

en la recaudacion de la municipalidad provincial de Jaén, 2014 – 2015”. 

Universidad Señor de Sipan. Pimentel- Perú. 

Esta investigación tuvo como objetivo general, determinar los 

efectos de la Amnistía Tributaria en la Recaudación de La Municipalidad 

Provincial de Jaén, 2014 – 2015 y como objetivos específicos, Analizar 
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el periodo tributario referencial que se han concedido y el beneficio que 

ha tenido Municipalidad Provincial de Jaén, 2014 – 2015; Analizar los 

motivos por las cuales los ciudadanos no cumplen oportunamente con 

pagar sus tributos a la Municipalidad Provincial de Jaén, 2014 - 2015. 

El presente trabajo de investigación se encuentra circunscrito 

dentro del enfoque Cualitativo - Cuantitativo, orientado a realizar un 

análisis comparativo de la amnistía tributaria en la recaudación de 

impuestos de los contribuyentes de la Municipalidad Provincial de Jaén 

2014 – 2015. 

Del mismo modo la población en estudio estuvo conformada por 

los 19,000 contribuyentes que tributan en la Municipalidad Provincial de 

Jaén, 2014 - 2015. Al mismo tiempo la muestra para la investigación 

estuvo constituida por 385 contribuyentes de la Municipalidad Provincial 

de Jaén. Se utilizó la técnica de muestreo aleatorio en función a los 

contribuyentes de dicha provincia. 

Para el procesamiento estadístico de los datos se utilizó el 

software SPSS 15.0 (Programa estadístico) y el Excel (Hoja de Cálculo). 

Y finalmente se concluyó que: 

 

Durante los periodos estudiados 2014 – 2015 en que se otorgaron 

amnistías tributarias, el beneficio en cierta manera que ha tenido la 

Municipalidad Provincial de Jaén, es haber logrado recaudar un mayor 

ingreso del impuesto predial con un 22.9% seguido del impuesto alcabala 
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con un 21.6%, dichos ingresos le sirve para sus costos y gastos a corto 

plazo. 

La Municipalidad Provincial de Jaén muestra un índice de 

morosidad del 88%, según la entrevista aplicada al área de renta esto se 

debe a que las amnistías tributarias se han estado otorgando de manera 

muy frecuente, de tal manera que durante la aplicación de las Amnistías 

Tributarias solo se pudo disminuir un 10%. 

 

2.2. BASES TEÓRICAS 

 

2.2.1. Amnistía Tributaria 

 

2.2.1.1. Definición 

 

Según Sotelo (2010) no existe una definición legal de lo que se conoce 

por amnistía en materia tributaria. Según la literatura especializada, las 

experiencias comparadas y las locales en nuestro sistema jurídico, las 

amnistías comprenden un programa o paquete de medidas tributarias que 

podrían bien calificar dentro de un concepto de beneficio tributario. Ellas 

conllevan, normalmente, una condonación total o parcial de componentes de 

ciertas deudas tributarias (tributo, multa, intereses moratorios, 

compensatorios) su fraccionamiento o su aplazamiento, o ambos, y rebajas en 

los factores de actualización de la deuda. Las amnistías tributarias pueden, a 

su vez, ir acompañadas del perdón de sanciones administrativas no 

pecuniarias. 
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Del mismo modo Páez (2015) afirma que en términos generales, 

se entiende por amnistía al perdón que efectúa el órgano legislativo a una 

pluralidad de personas respecto de un tipo sanción, extinguiéndose la 

responsabilidad derivada de la sanción. Este concepto tuvo sus orígenes 

en materia penal, sin embargo, en la actualidad ha sido implementado en 

el ámbito tributario. 

También Soler, (2008) Señala que la amnistía tributaria es una 

herramienta de gestión tributaria que se manifiesta como una oportunidad 

para determinados contribuyentes que hayan incumplido con el pago de 

sus obligaciones tributarias, para que durante un plazo determinado 

reviertan su situación, ingresando las sumas omitidas a cambio del 

perdón de todas o algunas de las sanciones correspondientes si se 

comprueba que se ha incurrido en algún delito de carácter fiscal. (Citado 

en Chero y Taboada (2016; p.37) 

Generalmente, este beneficio suele otorgarse únicamente a 

presentaciones espontáneas, donde el contribuyente en forma voluntaria 

resuelve revertir una situación subyacente. En principio, podría 

sostenerse que el aumento de la recaudación en el corto plazo constituiría 

el principal objetivo de una amnistía tributaria. Sin embargo, frente a 

determinados escenarios de alto incumplimiento tributario por parte de 

los contribuyentes, la amnistía tributaria puede perseguir un objetivo 
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mucho más ambicioso y trascendente, tendiente al fortalecimiento del 

sistema 

De acuerdo con el diccionario de la RAE (2010) define a la 

palabra amnistía como: “El olvido del hecho el cual se considera que ha 

lesionado un interés jurídicamente protegido, razón por la cual, el hecho 

o acción desaparece, no hay lugar a la aplicación de una sanción”. 

El Estado al aceptarla, se desprende de su facultad de investigar y 

sancionar los delitos correspondientes frente a los amnistiados. Es aquella 

institución por virtud de la cual el poder público, en razones de alta 

política, anula la relevancia penal de ciertos hechos extinguiendo las 

responsabilidades punitivas dimanantes de los mismos. 

2.2.1.2. Objetivos de la amnistia tributaria 

 

López y Rodrigo, (2002) Señalan que las amnistías tributarias 

tienen un objetivo de percepción de tributos de manera inmediata, 

sirviendo a la reducción del déficit público causado por la 

recaudación tributaria. Además, la recuperación de rentas y 

patrimonios, hasta entonces los que eran evadidos por los 

contribuyentes, permitirá la mejora del cumplimiento futuro de las 

obligaciones tributarias y un crecimiento sostenido de la 

recaudación, y una distribución más equitativa de la carga tributaria 

del país. (p.121) 

Leonard y Zeckhauser (1987) los objetivos que persiguen las 
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amnistías, son los siguientes: 

 

a) Las amnistías tendrían un objetivo recaudatorio inmediato, 

sirviendo a la minoración del déficit público. Adicionalmente, la 

recuperación de rentas y patrimonios, hasta entonces ocultos, permitiría, 

en primer lugar, la mejora del cumplimiento futuro de las obligaciones 

tributarias y un crecimiento sostenido de la recaudación, y, en segundo 

lugar, una distribución más equitativa de la carga fiscal. 

b) Servirían, a su vez, para ampliar el conocimiento y control de 

las bases tributarias, lo que podría servir para guiar las estrategias de la 

inspección en el futuro. 

c) En último lugar, podrían ser una medida previa que permitiera 

la transición a un régimen de cumplimiento tributario más severo. En 

todo caso, sería conveniente aclarar que en la experiencia real se ha dado 

una gran heterogeneidad en el diseño de los programas de regularización, 

que tiene que ver con los distintos objetivos que pueden perseguir. 

Haremos, a continuación, un repaso de cuáles son las diferencias 

formales que se han venido observando en las diversas experiencias 

estudiadas. Por su ámbito temporal, cabe diferenciar las amnistías 

temporales, cuya vigencia es de unos pocos meses, y las amnistías 

permanentes, que suelen formar parte del sistema fiscal de un país. En 

cuanto a la magnitud de las amnistías, una cuestión relevante es ver si, 

finalmente, el participante en la amnistía acaba pagando más o menos de 
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lo que hubiera debido abonar en una declaración sin evasión. 

 

 

2.2.2. Condonación en materia tributaria 

 

Samhan (2015) sostiene que por condonación: Se entiende como tal a la 

facultad que la ley concede para declarar extinguido un crédito tributario, figura 

que opera no solo respecto de las obligaciones fiscales, sino también en el campo 

de las sanciones. Según lo prescrito en el Código Tributario, ésta figura solo 

puede darse por ley, pero es preciso citar que los gobiernos locales 

excepcionalmente podrán condonar, con carácter general, el interés moratorio y 

las sanciones, respecto de los impuestos que administren. (p.132) 

También tenemos la siguiente acepción: Baldeon, Roque & Garayar 

(2009) La condonación es otro medio de extinción de la obligación tributaria, su 

característica principal es que sólo puede ser condonada una deuda a través de 

una norma expresa con rango de ley. El Código Tributario excepcionalmente, 

permite que los gobiernos locales puedan condonar solo respecto del interés 

moratorio y las sanciones que estén bajo su administración. (p.78) 

Del mismo modo Robles, (2005) En materia tributaria, la condonación es 

un medio de extinción de la obligación tributaria, y ésta consiste en el perdón o 

dispensa de pago efectuado por la administración al sujeto pasivo, siempre que se 

cumpla con los requisitos establecidos en el artículo 41 del Código Tributario “la 

deuda tributaria solo podrá ser condonada por norma expresa con rango de ley, es 

decir que se debe cumplir con el principio de legalidad, para otorgar condonación 



34  

 

de una deuda tributaria. (Citado por Huanca (2016; p.21) 

 

La condonación es el perdón de una deuda. Se exige como requisito que 

sea declarada por ley o norma con rango equivalente. En el caso de Gobiernos 

Locales éstos pueden condonar con carácter general, respecto de impuestos que 

administran, las sanciones e intereses en cuanto a contribuciones y tasas, el 

tributo mismo, las sanciones e intereses. 

2.2.3. Fraccionamiento 

 

El texto del artículo 36º del Código Tributario precisa que se puede 

conceder aplazamiento y/o fraccionamiento para el pago de la deuda tributaria 

con carácter general, excepto en los casos de tributos retenidos o percibidos, de la 

manera que establezca el Poder Ejecutivo. Este instrumento regulado por el 

Reglamento de Fraccionamiento y/o Aplazamiento, Resolución de 

Superintendencia Nro. 199-2004/SUNAT permite a la empresa retrasar y 

fraccionar el pago de un impuesto en un momento en que no dispone de liquidez 

para atender el pago, por lo que no debe percibirse como un obstáculo al control 

de la evasión y caída en el nivel de ingresos. 

2.2.4. La mora 

 

2.2.4.1. Definición 

 

Según Castañeda, (1957) La mora del deudor viene a ser, en última 

instancia, un caso de inejecución, ya que no se cumple con la obligación en el 

tiempo prefijado. Y aunque la obligación fuese cumplida, es obvio que el retardo 

ha producido daños y perjuicios. Cabe precisar que elemento esencial de la mora 
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es el cumplimiento de la obligación de manera tardía, es decir, fuera del plazo 

estipulado por las partes. En tal consideración, es evidente que la mora difiere 

sustancialmente del incumplimiento. Por cuanto en este último la obligación no 

será cumplida en ningún momento. 

Del mismo modo Osterling y Castillo, (2008) mencionan que la mora 

debe provenir siempre de dolor o culpa, a fin de que exista la obligación de 

indemnizar. Producido el retraso sin culpa o dolor del deudor, éste, en tanto 

pruebe que se debió a caso fortuito o fuerza mayor, o a algún supuesto de simple 

ausencia de culpa, por haber actuado con la diligencia ordinaria requerida, no 

será responsable de los daños y perjuicios que dicho retardo hubiere ocasionado 

al acreedor. (p.904) 

Para Chevo y Taboada (2016) la mora, involucra a aquellas obligaciones 

tributarias que son reconocidas por los contribuyentes a través, por ejemplo, de la 

presentación ante el organismo recaudador de las declaraciones juradas 

pertinentes, pero no son abonadas en los plazos establecidos por la legislación. El 

concepto que, en términos prácticos, participa en la determinación de la 

recaudación es el de mora neta, que es la diferencia entre la mora en la que se 

incurre por obligaciones que vencen en el período (altas) y la mora de generada 

en períodos anteriores que es cancelada en el presente (bajas). (p.44) 

2.2.4.2. Interés moratorio 

 

2.2.4.2.1. Interés 

 

Para Fernández, (2010) el interés es definido “como provecho, utilidad, 
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ganancia y lucro. Utilidad producida por la colocación de un capital”. (p.522) 

 

En términos económicos, se denomina ''interés'' al precio o remuneración 

que una persona ha de pagar por la utilización o disfrute de bienes de capital de 

pertenencia ajena. Como quiera que los bienes de capital constituyen factores de 

producción, su utilización o disfrute proporciona un beneficio por el cual debe 

pagarse un precio. En términos jurídicos, sin embargo, el concepto de "interés" es 

un concepto más estricto. Jurídicamente, son intereses las cantidades de dinero 

que deben ser pagadas por la utilización y el disfrute de un capital consistente 

también en dinero. 

2.2.4.2.2. Interés moratorio 

 

Para Salvat, (1957) los intereses moratorios son aquellos que el deudor 

puede deber, por retener un capital después de la fecha en que debía devolverlo, 

es decir, los intereses son moratorios cuando las partes fijan el tipo de interés que 

regirá en caso de mora, o sea, estableciendo al respecto una cláusula penal. 

Para Osterlinfg y Castillo (2008) “Los intereses moratorios, son 

entonces, aquellos que cumplen la función económica de reparar el retardo en la 

ejecución de una obligación”. (p.518) 

 
 

2.2.5. Morosidad 

 

La morosidad es el número de contribuyentes, quienes no cumplieron 

con su pago del impuesto predial en la fecha indicada. 
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2.2.5.1. Factores de la Morosidad 

 

a. Factores sociales y económicos: Pobreza, pobreza extrema, 

desempleo, familias conformadas por grupos sociales en condiciones de 

desventaja social como adultos mayores, mujeres jefas de hogar sin recursos 

de apoyo o personas con alguna enfermedad crónica o discapacitante que se 

ven limitadas o imposibilitadas para acceder a un empleo y salario digno, que 

les permita contar con los recursos económicos necesarios y suficientes para  

la satisfacción de las necesidades básicas de alimentación, vivienda y salud; y 

para asumir el pago de sus obligaciones tributarias. 

b. Factores institucionales, en el ámbito municipal se puede presentar 

presión para asumir el pago de la deuda tributaria, acumulación de la deuda, 

vencimiento del período del pago del servicio, falta de liquidez, ineficacia e 

ineficiencia en las políticas de cobro, notificaciones administrativas, cobro 

judicial, entre otras. 

c. Factor costo-beneficio, el que conlleva a los contribuyentes no 

cumplir con el pago del impuesto predial en la fecha establecida, puesto que 

pueden aprovechar el dinero el pago en otras actividades económicas y recien 

cumplir el pago del impuesto cuando se presente una amnistía y asi evitar los 

intereses moratorios. 

2.2.5.2. Requisitos para configurar morosidad 

 

Según Alessandri, (1988). estos son los siguientes requisites: 
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- Cuando no ha cumplido la obligación dentro del término estipulado, salvo 

que la ley o el contrato exijan que el acreedor deba requerir primero  al  

deudor el cumplimiento para constituirlo en mora. 

- Cuando la deuda debió de ser dada o ejecutada dentro de  cierto  tiempo,  

por haberse fijado un término  o  señalado  un plazo  para  ello,  y  el  deudor 

lo ha dejado pasar sin darla o ejecutarla. 

En todo caso, es necesario que la causa del  retraso  en  el  cumplimiento 

pueda ser imputada a la acción u omisión voluntaria  o  negligente  del  

deudor, sin concurrir mora del acreedor, caso fortuito ni fuerza mayor. 

2.2.6. Impuesto Predial 

 

2.2.6.1. Definición 

 

De La Garza, (1991) Es un concepto genérico que engloba a todas las 

actividades que realiza el estado para sufragar sus gastos, los tributos 

constituyen prestaciones exigidas obligatoriamente por él, esto en virtud de su 

potestad de imperio, para atender a sus necesidades y llevar a cabo sus fines, 

para ello se vale de la actividad financiera denominada recaudación, la cual 

consiste en hacer valer las normas jurídicas impositivas y exigir a la población 

su contribución para sufragar el gasto necesario para dar cumplimiento a las 

metas por las cuales fue creado el estado. (Citado por Rodríguez (2006; 

p.502). 

Según El Ministerio de Economía y Finanzas. (1988). es un impuesto 

de periodicidad anual; las variaciones que afectan al patrimonio predial 
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inciden en el impuesto a pagar en el ejercicio siguiente a aquel que ocurren. El 

gravamen es de cargo de los propietarios de predios, sean ellos personas 

naturales o jurídicas. El valor de los predios se determina en base al 

“autoavalúo” el cual no es propiamente tal, ya que debe ejecutarse aplicando 

los aranceles y precios unitarios de construcción que formula el Consejo 

Nacional de Tasaciones y aprueba el Ministerio de Vivienda, Construcción y 

Saneamiento. 

Mientras que El Servicio de Administración Tributaria de Piura 

(SATP) define al impuesto predial como: Aquel tributo que se aplica al valor 

de los predios urbanos y rústicos. Se consideran predios a los terrenos, las 

edificaciones (casas, edificios, etc.) e instalaciones fijas y permanentes 

(piscina, losa, etc.) que constituyen partes integrantes del mismo, que no 

puedan ser separados sin alterar, deteriorar o destruir la edificación. 

 
 

2.2.6.2. Materia imponible. 

 

Conforme al art. 8 del Decreto Legislativo N° 776, el impuesto se 

aplica sobre “el valor de los predios urbanos y rústicos”. A los fines de este 

impuesto es irrelevante que el predio este construido, ocupado o que produzca 

renta. 

Oportunidad de presentación de la declaración 

 

Las declaraciones deben presentarse ante la municipalidad Distrital donde se 

ubiquen los predios: 
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Artículo 14° del Decreto Legislativo Nº 776.- Los contribuyentes están 

obligados a presentar declaración jurada: 

a. Anualmente, el último día hábil del mes de febrero, salvo que el 

Municipio establezca una prórroga. 

b. Cuando se efectúa cualquier transferencia de dominio de un predio o 

se transfieran a un concesionario la posesión de  los predios integrantes 

de una concesión efectuada al amparo del de éstos revierta al Estado, así 

como cuando el predio sufra modificaciones en sus características que 

sobrepasen al valor de cinco (5) UIT. En estos casos, la declaración 

jurada  debe presentarse  hasta  el  último  día  hábil  del mes siguiente  

de producidos los hechos. 

c. Cuando así lo determine la administración tributaria para la 

generalidad de contribuyentes y dentro del plazo que determine para tal 

fin. 

La actualización de los valores de predios por las Municipalidades, 

sustituye la obligación contemplada por el inciso a) del presente artículo, 

y se entenderá como válida en caso que el contribuyente no la objete 

dentro del plazo establecido para el pago al contado del impuesto. 

2.2.6.3. Marco legal del impuesto predial 

 

Predios: Se considera predios a los terrenos, las edificaciones 

e instalaciones fijas y permanentes que constituyan partes integrantes 

del mismo, que no puedan ser separadas sin alterar, deteriorar o 
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destruir la edificación. La recaudación, administración y fiscalización 

del impuesto corresponde a la Municipalidad Distrital donde se 

encuentre ubicado el predio. 

Predios urbanos y rústicos: Según el Reglamento Nacional de 

Tasaciones del Peru, (2007). Los predios Son edificaciones e 

instalaciones fijas y permanentes que constituyan parte integrante de 

ellos y que no pudieran ser separadas, sin alterar, deteriorar o destruir 

la edificación. 

Considerase terreno urbano al que está situado en centro poblado y se 

destine a vivienda, comercio, industria o cualquier otro fin urbano; así 

como los terrenos sin edificar, siempre que cuenten con los servicios 

generales propios del centro poblado y los que tengan terminadas y 

recibidas sus obras de habilitación urbana, estén o no habilitadas 

legalmente. 

Se entiende por edificaciones a las construcciones o fábricas en general 

que son obras complementarias e instalaciones fijas y permanentes 

todas las que se encuentran adheridas físicamente al suelo ó a la 

construcción, y no pueden ser separadas de éstos sin destruir, 

deteriorar, ni alterar el valor del predio porque son parte integrante y 

funcional de éste, tales como cercos, instalaciones de bombeo, 

cisternas, tanques elevados, instalaciones exteriores eléctricas y 

sanitarias, ascensores, instalaciones contra incendios, instalaciones de 
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aire acondicionado, piscinas, muros de contención, subestación 

eléctrica, pozos para agua o desagüe, pavimentos y pisos exteriores, 

zonas de estacionamiento, zonas de recreación, y otros que a juicio del 

perito valuador puedan ser calificados como tales. (citado por Ventura, 

2016; p.19) 

2.2.6.4. Sujetos del impuesto 

 

Según El Ministerio de Economía y Finanzas. 

(1988). hace referencia a que son sujetos pasivos, en calidad de 

contribuyentes, las personas naturales o jurídicas propietarias de 

los predios, cualquiera sea su naturaleza. 

Cuando la existencia del impuesto no pueda ser 

determinada, son sujetos obligados al pago del impuesto, en 

calidad de responsables, los poseedores o tenedores, a cualquier 

título, de los predios afectos, sin perjuicio de su derecho a 

reclamar el pago a los respectivos contribuyentes. 

Cálculo del Impuesto Predial 

 

Según El Ministerio de Economía y Finanzas. (1988). El impuesto se 

calcula aplicando a la base imponible la escala progresiva acumulativa 

siguiente: 
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Tabla III: Escala progresiva de la tasa del impuesto al patrimonio predial. 
 
 

ESCALA UIT TRAMO DE AUTOVALÚO ALÍCUOTA 

Hasta 15 UIT Hasta 60 750.00 0.2% 

Más de 15 UIT y hasta 60 60 750.00 243 000.00 0.6% 

Más de 60 UIT 243 000.00 A más. 1.0% 

Fuente: Cartilla de Orientación al Contribuyente de la MDH. 
Elaborado por: Municipalidad Distrital de Huaraz. 

 
 

2.2.6.5. Forma de pago del impuesto predial 

 

Según el Artículo 15° del Decreto Legislativo Nº 776. El 

impuesto podrá cancelarse de acuerdo a las siguientes alternativas: 

a. Al contado, hasta el último día hábil del mes de febrero de cada 

año. 

b. En forma fraccionada, hasta en cuatro cuotas trimestrales. En 

este caso, la primera cuota será equivalente a un cuarto del 

impuesto total resultante y deberá pagarse hasta el último día 

hábil del mes de febrero. Las cuotas restantes serán  pagadas  

hasta el último día hábil de los meses de mayo, agosto y 

noviembre, debiendo ser reajustadas de acuerdo a la variación 

acumulada del Índice de Precios al Por Mayor (IPM) que publica 

el Instituto Nacional de  Estadística  e  Informática  (INEI),  por  

el período comprendido desde el mes de vencimiento de pago de 

la primera cuota y el mes precedente al pago. 

Finalidad y distribución del rendimiento del impuesto predial 
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Artículo 20°.- El rendimiento del impuesto constituye renta de la 

Municipalidad Distrital respectiva en cuya jurisdicción se 

encuentren ubicados los predios materia del impuesto estando a su 

cargo la administración del mismo. 

El 5% (cinco por ciento) del rendimiento del Impuesto, se destina 

exclusivamente a financiar el desarrollo y mantenimiento del 

catastro distrital, así como a las acciones que realice la 

administración tributaria, destinadas a reforzar su gestión y 

mejorar la recaudación. Anualmente la Municipalidad Distrital 

deberá aprobar su Plan de Desarrollo Catastral para el ejercicio 

correspondiente, el cual tomará como base lo ejecutado en el 

ejercicio anterior. 

El 3/1000 (tres por mil) del rendimiento del impuesto será 

transferido por la Municipalidad Distrital al Consejo Nacional de 

Tasaciones, para el cumplimiento de las funciones que le 

corresponde como organismo técnico nacional encargado de la 

formulación periódica de los aranceles de terrenos y valores 

unitarios oficiales de edificación, de conformidad con lo 

establecido en el Decreto Legislativo Nº 294 o norma que lo 

sustituya o modifique. 

2.2.6.6. La importancia del pago de impuestos en el 

desarrollo y de una población. 
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Romero, Ramos, Solís, Vásquez y Vílchez, (2010). 

Con los impuestos se paga todo aquello que pertenece al 

Estado y del cual nos beneficiamos los ciudadanos: 

colegios, hospitales, carreteras, servicio de limpieza, 

transporte público, profesionales educativos y sanitarios, 

bomberos, policía, ejército, etc. Por este motivo, es muy 

importante saber que nuestros impuestos van a parar a 

nuestro propio beneficio. El pago de Impuestos es la 

actividad mediante la cual los ciudadanos entregan parte 

de su ingreso al Estado para el financiamiento de sus 

funciones, la prestación de servicios públicos y el gasto 

social: 

 
 

a) Es una expresión de las responsabilidades 

ciudadanas. 

b) Es consecuencia de la pertenencia a una 

comunidad política: contribución al mantenimiento de la 

vida colectiva, a las condiciones de vida que permiten y 

favorecen el bien común. 

c) No es fuente de derechos: estos ya existen y van 

más allá de cumplimiento de las obligaciones. 

d) Tiene un papel crucial en el proceso 
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socioeconómico ya que permite alcanzar el bienestar y la 

paz social. (Citado en Chero y Taboada (2016; p.34). 

 
 

2.3. MARCO CONCEPTUAL 

 

Amnistía: Se entiende por amnistía al perdón que efectúa el órgano 

legislativo a una pluralidad de personas respecto de un tipo sanción, 

extinguiéndose la responsabilidad derivada de la sanción. (Páez, 2015). 

 
 

Condonación: En materia Tributaria, es la extinción de la obligación 

tributaria sin que se haya cumplido con la prestación del pago de la 

deuda tributaria. La condonación puede ser total o parcial. La 

condonación es el perdón de una deuda. Se exige como requisito que 

sea declarada por ley o norma con rango equivalente. En el caso de 

Gobiernos Locales éstos pueden condonar con carácter general, 

respecto de impuestos que administran, las sanciones e intereses y en 

cuanto a contribuciones y tasas, el tributo mismo, las sanciones e 

intereses. (Superintendencia Nacional de Administración Tributaria, 

2016). 

Impago: Omisión del pago de una deuda vencida. (RAE, 2010) 

Impuesto: Es el tributo cuyo cumplimiento no origina una Directa a 

favor del contribuyente por parte del estado. (D. S. N° 135-99-EF.) Es 
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el que grava las fuentes de capacidad económica, como la renta y el 

patrimonio. (DRAE, 2016) 

 
 

Impuestos Municipales: Los impuestos municipales son los tributos 

mencionados por el presente título en favor de los Gobiernos Locales, 

cuyo cumplimiento no origina una contraprestación directa de la 

Municipalidad al contribuyente. La recaudación y fiscalización de su 

cumplimiento corresponde a los Gobiernos Locales. (Ley Nº 27972). 

 
 

Impuesto Predial: Es un Impuesto de periodicidad anual; las 

variaciones que afectan al patrimonio predial inciden en el impuesto a 

pagar en el ejercicio siguiente a aquel que ocurre. El gravamen es de 

cargo de los propietarios de predios, sean ellos personas naturales o 

jurídicas. (MEF, 1988) 

 
 

Interés: El interés es definido como provecho, utilidad, ganancia y 

lucro. Utilidad producida por la colocación de un capital. (Fernández, 

2010) 

 
 

Intereses moratorios: Son los que entraran en juego en el momento 

que se deje de pagar una cuota, siendo proporcional a los días de 

retraso del pago. Respecto a la forma que se calcularan dichos 
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intereses, la operación se realizara sobre la deuda en la fecha, 

incluyendo los intereses y las amortizaciones. (Amable, 2013) 

 
 

Mora: La mora del deudor viene a ser, en última instancia, un caso 

de inejecución, ya que no se cumple con la obligación en el tiempo 

prefijado. Y aunque la obligación fuese cumplida, es obvio que el 

retardo ha producido daños y perjuicios. (Castañeda, (1957). 

 
 

Predio: Se considera predio a los terrenos, incluyendo los terrenos 

ganados en el mar, a los ríos y a otros espejos de agua, así como a las 

edificaciones e instalaciones fijas y permanentes que constituyan partes 

integrantes de dichos predios, que no pudieran ser separadas  sin 

alterar, deteriorar o destruir la edificación. (D. L. Nº 776). 

2.4. MARCO LEGAL 

 

 Constitución Política del Perú, 1993. 

 

- Artículo 191°.- Los gobiernos regionales tienen autonomía 

política, económica y administrativa en los asuntos de su 

competencia. Coordinan con las municipalidades sin interferir 

sus funciones y atribuciones. 

 Ley Nº 29332, Ley que crea el Programa de Incentivos a la 

Mejora de la Gestión Municipal, y sus modificatorias Ley Nº 
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27972. 

 

- Artículo 1°.- Plan de incentivos a la mejora a la Gestión 

Municipal. 

1.1 Créase el Plan de Incentivos a la Mejora de la Gestión 

Municipal en adelante el plan, el cual tiene por objeto 

incentivar a los gobiernos locales a mejorar los niveles de 

recaudación de los tributos municipales y la ejecución del 

gasto en inversión. 

 Ley Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades. 
 

- Artículo II.- Autonomía 

 

Los gobiernos locales gozan de autonomía política, 

económica y administrativa en los asuntos de su 

competencia. 

- Artículo 9º.- Atribuciones Del Concejo Municipal 

Corresponde al concejo municipal: 

12. Aprobar por ordenanza el reglamento del concejo 

municipal. 

Artículo 69.- Rentas Municipales Son rentas 

municipales: 

1. Los tributos creados por ley a su favor. 

 

2. Las contribuciones, tasas, arbitrios, licencias, multas y 
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derechos creados por su concejo municipal, los que 

constituyen sus ingresos propios. 

 Ley Nº 27444, Ley Procedimiento Administrativo General. 

 

- Artículo II.- Contenido 

 

1. La presente Ley contiene normas comunes para las 

actuaciones de la función administrativa del Estado y, 

regula todos los procedimientos administrativos 

desarrollados en las entidades, incluyendo los 

procedimientos especiales. 

 Decreto Legislativo Nº 776, Ley de tributación Municipal. 

 

- Artículo   3.-   Las   Municipalidades    perciben 

ingresos tributarios por las siguientes fuentes: 

a) Los impuestos municipales creados y regulados por las 

disposiciones del Título II 

- Artículo 6.- Los impuestos municipales 

son, exclusivamente, los siguientes: 

a) Impuesto Predial. 

 

 Decreto Supremo Nº 394-2016-EF, aprueban los 

procedimientos para el cumplimiento de metas y la 

asignación de los recursos del Programa de Incentivos a la 

Mejora de la Gestión Municipal del año 2017. 
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 Ordenanza municipal N° 0006 - 2010 -GPH "aprobación 

de la tasa moratoria 

 Ordenanza municipal N° 007-2010-GPH "Pre-Coactivo de 

las deudas tributarias y no tributarias- Fraccionamiento de 

deudas tributarias 

 Ordenanza N° 007-2010-GPH que aprueba el listado de 

valores arancelarios de terrenos rústicos 

 Resolución ministerial N° 373-2016-Vivienda. "Valores 

unitarios oficiales de edificaciones para el año 2017" 

 Ordenanza Municipal N° 003-017-MPH Aprobación de 

los vencimientos del impuesto predial. 
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CAPITULO III: METODOLOGÍA 
 

 

 

3.1. HIPÓTESIS 

 

3.1.1. HIPÓTESIS GENERAL 

 

 

- La amnistía tributaria influye en la morosidad en la recaudación del 

impuesto predial en la Municipalidad Distrital de Huaraz 2015-2016. 

 
 

3.1.2. HIPÓTESIS ESPECÍFICAS 

 

 

- La condonación de los intereses moratorios incrementa la morosidad 

de la recaudación del impuesto predial en la Municipalidad Distrital de 

Huaraz en el año 2015-2016. 

 
 

- El pago fraccionado del tributo aumenta la morosidad de la 

recaudación del impuesto predial en la Municipalidad Distrital de 

Huaraz, 2015-2016. 

3.2. VARIABLES 

 

VARIABLE INDEPENDIENTE 

 

Amnistía tributaria. 

 

VARIABLE DEPENDIENTE 

 

Morosidad 
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3.3. OPERACIONALIZACIÓN DE LAS VARIABLES 

 

 

Variable X: Independiente 

 

Variable Definición conceptual Definición 

operacional 

Dimensiones Indicadores 

 

 

 

 

 

X Amnistía 

tributaria. 

Se entiende por amnistía al 

perdón que efectúa el órgano 

competente a una pluralidad 

de personas respecto de un 

tipo sanción (mora, interés 

moratorio), extinguiéndose la 

responsabilidad derivada de la 

sanción. 

 

La amnistía 

tributaria es un 

beneficio 

tributario que 

busca la 
 

recuperación 

del tributo. 

 
 

X1 Condonación 

de los intereses 

moratorios. 

 

 
 

I1 Porcentaje de contribuyentes a los que se 

les condonó el interés moratorio. 

X2 Pago 

fraccionado de 

tributos. 

 

I2 Porcentaje de contribuyentes que pagaron 

sus tributos fraccionadamente. 

Fuente: Propia. 

Elaboración: Los Bachilleres. 
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Variable Y: Dependiente 

 

Variable Definición conceptual Definición 

 

operacional 

Dimensiones Indicadores 

   Y1 Compensación  
 

I1 Cantidad de interés moratorio del 

impuesto predial no recaudado. 

 

 

 

 

 

 

 
Y Morosidad 

 

 

 

 

Es el incumplimiento de las 

obligaciones de pago que 

mide el grado de demora en 

los pagos 

La  morosidad 

mide el grado de 

demora en  el 

cumplimiento de 

los pagos para 

conocer   la 

calidad y 

situación en una 

entidad. 

 

por el 

 

incumplimiento de 

la obligación 

tributaria 

Y2 La disminución 

 
de la  poca 

captación de  los 

recursos 

 

I2  Cantidad   de Personas que se 

acogieron al pago fraccionado de la 

deuda predial. 

   financieros. 

Fuente: Propia. 

Elaboración: Los Bachilleres. 
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3.3. TIPO DE LA INVESTIGACIÓN 

 

 

Atendiendo al tipo de investigación, el diseño asumido en la presente 

investigación fue no Experimental, porque se recopiló información con 

referente a los contribuyentes morosos del impuesto predial de la 

Municipalidad Distrital de Huaraz y a partir de estos datos de obtendrá los 

resultados. 

 
 

3.4. DISEÑO DE LA INVESTIGACIÓN 

 

 

El diseño de investigación es la Cualitativa- descriptiva, por que se 

enfoca en el análisis de los documentos y bibliografía cuyo significado se 

traducen en los datos para probar que la morosidad de los contribuyentes del 

impuesto predial de la Municipalidad Distrital de Huaraz con referencia al 

pago de su Impuesto Predial, aumenta debido a la aprobación de Amnistías 

Tributarias. 

 
 

3.5. POBLACIÓN Y MUESTRA 

 

 

Esta conformada por los 14,358 contribuyentes de la Municipalidad 

Distrital de Huaraz para el año 2015 y 14,398 para el 2016 los cuales se 

analizaran según la recaudación del impuesto predial para determinar el grado 
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de morosidad que  genera la amnistía en los contribuyentes. (Fuente: Sub 

Gerencia de Recaudación Tributaria - Aplicativo MEF). 

 
 

3.6. FUENTES, INSTRUMENTOS Y TÉCNICAS DE RECOLECCIÓN DE 

DATOS 

Las fuentes a las que se recurrirán son: 

 

- La bibliografía. 

 

- Información documental. 

 

- Asesor. 

 

Los instrumentos que se aplicarán serán: 

 

- Las fichas textuales y de resumen para lograr información teórica. 

 

- Las tablas para presentar los datos recolectados. 

 

Las técnicas que se utilizarán para obtener información son: 

 

- El análisis documental para obtener información teórica sobre el tema en 

análisis. 

 
 

3.7. PROCEDIMIENTO DE TRATAMIENTO DE DATOS 

 

Se procesara la información a partir de la revisión documental 

haciendo uso del programa Excel para realizar cuadros y cálculos. 
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3.8. PROCEDIMIENTOS DE DATOS. 

 

Los instrumentos elaborados serán aplicados a nuestra muestra 

con el fin de obtener la información mas precisa y fidedigna del análisis. 

 
 

3.9. ANÁLISIS DE LA INFORMACION. 

 

 

El análisis de la información de documentos, normas legales, 

revistas, etc. estuvo orientado a comprobar la hipótesis, para lo cual se 

ordenó, clasificó y presentó los resultados de la investigación en gráficos 

estadísticos, con el propósito de que sean comprensibles. 

El análisis se realizó siguiendo las pautas establecidas a continuación: 

 

 
 

- Primero: se tuvo en cuenta la hipótesis como el principal punto 

de referencia para el análisis e interpretación de resultados. 

- Segundo: se orientará el análisis y la interpretación de datos de 

forma estructurada, de tal forma que esta sea cotejada con la consecución de 

los objetivos de la investigación. 

- Tercero: se tendrán en consideración los lineamientos 

establecidos por el marco referencial de la investigación, así mismo el 

análisis e interpretación se desarrollara acorde a los conceptos y esquemas 

empleados en el planteamiento del problema y formulación de hipótesis con 
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el fin de identificar las concordancias o discordancias entre las teorías 

existentes. 

- Cuarto: se separaran los datos de acuerdo a las técnicas 

utilizadas para su obtención, finalmente se hará la síntesis de los resultados 

que permitirá explicar el fenómeno de investigación. 
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CAPÍTULO IV: RESULTADOS 

 

 

3.1. PRESENTACIÓN DE DATOS GENERALES 

 

 

El nivel local en el Perú lo conforman 1829 municipalidades 

caracterizadas por administrar localidades con grandes diferencias en tamaño 

territorial y poblacional, diversidad en la concentración de actividades 

económicas y una gran heterogeneidad de recursos fiscales, en este contexto, 

la Municipalidad Distrital de Huaraz reúne un promedio de 14 378 

contribuyentes entre el 2015 y 2016 

 
 

3.2. PRESENTACIÓN Y ANÁLISIS DE DATOS RELACIONADO CON CADA 

OBJETIVO DE INVESTIGACIÓN. 

 

 

 

3.2.1. OBJETIVO GENERAL 

 

 

Explicar cómo influye la amnistía tributaria en la morosidad de 

la recaudación del impuesto predial en la Municipalidad Distrital de Huaraz  

en el año 2015 - 2016. 

Del análisis de la información proporcionada por la Municipalidad de 

Huaraz, se obtuvo que los contribuyentes puntuales para el 2015 fueron de 
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1,212 de los 14,358 contribuyentes del impuesto predial para el año 2016, 

como se muestra en la Tabla II, lo cual demuestra que del total de 

contribuyentes, solo han cumplido puntualmente con la obligación tributaria 

del impuesto predial el 8,44% del total de contribuyentes, de lo que se infiere 

que los restantes 91,56% no ha cumplido con el pago para el año 2015, es 

decir, han generado morosidad; del mismo modo observamos que para el año 

2016 tan solo han cumplido con el pago puntual del impuesto predial 12,42% 

contribuyentes, lo que representa el 8,65% de los 14398 contribuyentes, por  

lo que el 7504 contribuyentes han incurrido en morosidad. 

 
 

Del mismo modo, se tiene que la recaudación del tributo en el año 

2015 ha sido mayor en los meses en que se ha promovido la amnistía 

tributaria, como es el caso del mes de marzo, con la Ordenanza Municipal N° 

008-MPH, agosto con la Ordenanza Municipal N° 012-MPH y noviembre con 

la Ordenanza Municipal N° 019-MPH, que además coincide con el 

cronograma de vencimiento de pago fraccionado del impuesto predial, como 

se muestra en el siguiente cuadro: 



61  

 

Tabla 4: Recaudación del Impuesto predial año 2015 

 
Mes En soles % del total recaudado Vencimiento de pagos del Impuesto Predial/ 

Ordenanza Municipal de Amnistía. 

Enero 196,093.60 4%  

Febrero 416,709.76 9% 28/02/2015 

Marzo 505,760.59 11% O.M. N° 008-MPH 

Abril 436,894.02 9%  

Mayo 422,008.39 9% 31/05/2015 

Junio 370,419.82 8%  

Julio 277,089.81 6%  

Agosto 662,173.30 14% 31/08/2015 
O.M. N° 012-MPH 

Setiembre 221,550.57 5%  

Octubre 183,552.31 4%  

Noviembre 629,923.06 14% 30/11/2015 
O.M. N° 019-MPH 

Diciembre 277,788.91 6%  

TOTAL 4,599,964.14 100%  

Fuente: MPDH. Huaraz 

Elaboración: Los Bachilleres. 

 
 

Sin embargo, en el mes de mayo no se observa un aumento significativo del 

pago de impuesto predial pese a ser fecha de vencimiento del pago fraccionado lo que 

nos lleva a concluir que el aumento del pago se debió, principalmente, a las 

ordenanzas municipales que otorgan amnistía tributaria, por lo que sería una clara 

muestra de que los contribuyentes que debieron pagar sus tributos en mayo, lo 

hicieron en el mes de noviembre acogiéndose al beneficio tributario, generando así 

morosidad en el pago de su impuesto. 

De la revisión de los datos para el año 2016, tenemos que la recaudación ha 

aumentado significativamente en los meses de marzo, con la Ordenanza Municipal 

N° 32-2016 que ofrece el beneficio tributario de amnistía por 30 días que termina a 
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quincenas de abril donde también observamos un aumento con respecto a otro meses, 

igual caso para los meses de mayo (OM N°46-2016) y Diciembre (OM N° 62-2016) 

como observamos en el siguiente cuadro: 

Tabla 5: Recaudación del Impuesto predial año 2016. 

 

Mes En soles % del total recaudado 
Vencimiento de pagos del Impuesto 

Predial 

Enero 185,735.36 4.02%  

Febrero 573,841.32 12.43% 29/02/2016 

Marzo 491,232.21 10.64%  

Abril 346,128.18 7.49%  

Mayo 
 

643,554.40 
 

13.93% 
31/05/016 

OM N°46-2016 

Junio 339,500.08 7.35%  

Julio 242,709.80 5.26%  

Agosto 232,258.70 5.03% 31/08/2016 

Setiembre 212,624.19 4.60%  

Octubre 580,079.08 12.56%  

Noviembre 140,068.83 3.03% 30/11/2016 

Diciembre 630,544.80 13.65% OM N° 62-2016 

TOTAL 4,618,276.95 100%  

Fuente: MPDH. Huaraz 

Elaboración: Los Bachilleres. 

 
 

En este caso, las fechas de pago del impuesto predial no general aumento en la 

recaudación como si lo generan las amnistías tributarias que se aprueban en las fechas 

antes indicadas. 

 

3.2.2. OBJETIVOS ESPECIFICOS 

 

 

- Identificar de qué modo influyó la condonación de los intereses 

moratorios en la recaudación del impuesto predial en la 

Municipalidad Distrital de Huaraz en el año 2015-2016. 
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De la revisión de las Ordenanzas Municipales tenemos que la 

condonación de los intereses moratorios fueron de hasta el 90% en 

el caso de que se presente declaración Jurada y se efectivice el 

pago en un 100%, para el mes de noviembre del 2015 como se 

muestra en la tabla N° 04, así mismo establece la rebaja de 50% en 

pago de intereses moratorios si se realiza el pago anual de la deuda 

tributaria y la presentación de la declaración jurada con 

anterioridad a la notificación o requerimiento de la Administración 

tributaria, por último, hay una rebaja de 25% con cumplimiento de 

los supuestos anterior excepto que ya se realizó a notificación de 

resolución de multa, orden de pago o resolución de determinación 

antes del inicio de cobranza coactiva. 

Para el 2016, con la OM N°23-2016 de fecha 07 de diciembre del 

2017 a si como se muestra en la tabla N° 05, se establecen 

Incentivos al cumplimiento de Obligaciones tributarias y no 

tributarias, donde se condonan los intereses moratorios en un 90% 

para quienes presenten sus declaraciones juradas y paguen el total 

de la deuda predial, además lo incentivan con la participación en 

un sorteo por electrodomésticos si pagan su segunda y cuarta cuota 

puntualmente, siguiendo con esta línea, según OM N° 32-2016 se 

vuelven a condonar los intereses moratorios en un 90% con las 
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condiciones antes expuestas (pago del 100% de la deuda tributaria 

y presentación de la declaración jurada). 

Siguiendo estos parámetros y tal como lo muestra la tabla Nº I el 

monto recaudado por concepto de intereses moratorios del 

impuesto predial asciende a S/. 41, 034.38 para el año 2015 y a S/. 

51, 756.03 para el año 2016, una recaudación bastante baja 

teniendo en cuenta que los contribuyentes morosos representan una 

mayoría significativa y por tanto estos deberían generar un mayor 

ingreso para las arcas municipales por este concepto. 

 
 

-   Determinar cuál fue la incidencia   del pago fraccionado del tributo   

en la morosidad de la recaudación del impuesto predial en la 

Municipalidad Distrital de Huaraz en el año 2015-2016. 

Con respecto al pago fraccionado del tributo, la municipalidad 

distrital de Huaraz estableció para el 2015 con OM N° 21-2015, el 

fraccionamiento que permite al contribuyente que se acogió a la 

amnistía tributaria, realizar el pago en los meses de febrero, mayo, 

agosto y noviembre del siguiente año, del mismo modo, según OM 

N° 07-2014 se establece el pago fraccionado de la deuda predial para 

los meses de febrero, mayo, agosto y noviembre del 2015, 

obteniendo con este fraccionamiento que los contribuyentes con 
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deudas acumuladas se acojan a la amnistía tributaria para cumplir 

con la obligación tributaria. 

Así de la observación de la Tabla Nº I, podemos observar que 

los contribuyentes acogidos al fraccionamiento de la amnistía 

tributaria son solo 18 contribuyentes para el año 2015 y e 22 para el 

2016, lo que nos conlleva a discernir dos posibilidades: los 

contribuyentes no se acogieron al fraccionamiento pues cancelaron 

su deuda predial en un solo pago, o no accedieron a ningún beneficio 

ofrecido por la amnistía tributaria postergando el pago del tributo 

generando con ello morosidad. 

 
 

3.3. INTERPRETACIÓN Y DISCUSIÓN DE RESULTADOS 

 

 
 

3.3.1. Amnistía tributaria 

 

Desde la entrada en vigencia de la Ley N°29332, Ley que crea 

el plan de incentivos a la mejora de la gestión municipal en el 2009, se 

han venido dando amnistías tributarias de manera constante, para el 

cumplimiento de las metas establecidas para cada año fiscal, y más que 

por eficiencia, por obligación, a cumplir con las metas establecidas para 

cada año, lo que no solo genera pérdida por la recaudación fuera de 

tiempo y los intereses que en la mayoría de los casos no llegan a 

efectivizarse, sino también, la promoción de una cultura de facilismo a 
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los contribuyentes que se retrasan con los pagos de sus tributos y 

esperan a cumplirlos cuando se aprueban las amnistías tributarias que se 

dan en la Municipalidad en estudio aproximadamente cada tres meses, 

esto es una clara muestra de que la aplicación de amnistías tributarias en 

la Municipalidad Distrital de Huaraz genera la morosidad en los 

contribuyente. 

 
 

3.3.2. Intereses moratorios 

 

Como ya hemos analizado con anterioridad, los intereses 

moratorios generados por el retraso en el pago del impuesto predial en  

la Municipalidad Provincial de Huaraz no son recaudados efectivamente 

en su mayoría, pues con la llegada de cada beneficio tributario, la 

amnistía de los intereses moratorios se extiende hasta en un 90%, 

dejando solo pendiente de pago el impuesto propiamente dicho. Esto 

genera que los contribuyentes retrasen sus pagos hasta la promulgación 

de la ordenanza municipal que apruebe la amnistía, generando con esto, 

que los impuestos no sean recaudados en los plazos establecidos. 

 
 

3.3.3. Fraccionamiento del tributo 

 

 

Respecto al pago fraccionado del tributo, en este caso del 

Impuesto Predial, notamos también que la mayoría de contribuyentes 
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morosos pagan la deuda de manera fraccionada, esto debido a que sus 

deudas son acumuladas por muchos años, esperando a que se les 

notifique en muchos casos con un aviso de cobranza coactiva, motivo 

por el cual se apersonan a regularizar sus pagos luego de 5 o más años. 

Para estos casos, la amnistía funciona fraccionando sus tributos 

acumulados para que el contribuyente pueda regularizar los pagos y 

hasta eliminando los intereses moratorios. 
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CAPÍTULO V: CONCLUSIONES 

 

 

CONCLUSIÓN Nº1: La Amnistía Tributaria otorgadas tanto en 2015 como  

en el año 2016, han sido beneficiosas hasta cierto punto pues han representado 

un aumento en la recaudación del impuesto predial; siendo dichos meses 

Agosto con 14% y noviembre con igual porcentaje, los meses de mayor 

recaudación, del mismo modo, en mayo y diciembre del 2016 hay un aumento 

considerable e recaudación debido a la amnistía aprobada para esos meses, sin 

embargo, podemos ver que los índices de contribuyentes morosos son cada 

vez mayores debido a la espera del contribuyente por la publicación de dicha 

amnistía para realizar el pago, con ello la municipalidad genera morosidad en 

los contribuyentes y retraso en la recaudación de los ingresos previstos y tal 

como se ve en la Tabla N° II donde la cantidad de contribuyentes acogidos a  

la amnistía tributaria quintuplica a los puntuales, generando morosidad en el 

pago del tributo. 

 
 

CONCLUSIÓN N° 2.- Los datos analizados en la investigación permiten 

afirmar que la condonación de los intereses moratorio incrementan la 

morosidad de la recaudación del Impuesto Predial en la Municipalidad 

Distrital de Huaraz en el año 2015-2016; para ello se evaluó que al tener una 

deuda acumulada alta, se acogen a la amnistía tributaria del impuesto predial 

en la Municipalidad Distrital de Huaraz; este beneficio disminuye los intereses 
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por moras que hayan acumulado los contribuyentes reduciendo su monto a 

pagar tal como observamos en las amnistías tributarias aprobadas por 

Ordenanzas Municipales en los meses de 008, 012 y 019-MPH para el 2015 y 

del mismo modo las OM N° 032, 046 y 062-MPH donde se condonan los 

intereses moratorios hasta en un 100% dependiendo del tipo de acogimiento 

que haga el contribuyente, así mismo, la Tabla Nº I nos muestra que la 

recaudación de intereses moratorios por concepto de impuesto predial  

asciende solo a S/.41,034.38 y de S/. 51,756.03 para el 2015 y 2016 

respectivamente, lo que conlleva a disminución de recaudación por conceptos 

interés moratorio por la aplicación de porcentajes de descuento hasta el 100%. 

 
 

CONCLUSIÓN N° 3.- De la verificación bibliográfica, tal como lo indica la 

Ordenanza Municipal N°07-2014 y N°021-2015- MPH donde se establece que 

el pago fraccionado de la deuda predial será de hasta cuatro periodos,  

podemos afirmar que el contribuyente de la Municipalidad Distrital de 

Huaraz, espera a acumular una deuda predial considerable para luego acogerse 

a la amnistía tributa pagando fraccionadamente sus tributos en montos 

accesibles, lo que también incentiva a los contribuyentes a incidir en 

morosidad. Sin embargo, las cifras de contribuyentes acogidos al 

fraccionamiento del pago del impuesto predial e intereses moratorios no 

sobrepasan de 18 y 22 para los años 2015 y 2016. 
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RECOMENDACIONES 

 

RECOMENDACIÓN N° 1: Que de manera progresiva disminuyan la cantidad 

de Ordenanzas Municipales que aprueban las Amnistías Tributarias al año, 

puesto que existe un promedio (entre el 2015 y 2016) de 44% de 

contribuyentes que pagan el impuesto predial cuando se presentan las 

campañas de amnistía tributaria, mientras que los contribuyentes puntuales 

solo representan en promedio, el 8%; así mismo, debe establecerce beneficios 

tributarios a los contribuyentes que cumplen puntualmente con el pago de sus 

tributos. 

 
 

RECOMENDACIÓN N° 2: En lo posible, que se evite la eliminación de los 

intereses moratorios, ya que esto genera una menor recaudación del impuesto 

predial que la estimada, generando con esta acción que el contribuyente sea 

puntual en el pago de sus impuesto predial y en general de sus tributos y que 

se aplique la sanción efectiva al retraso del pago. 

 
RECOMENDACIÓN N° 3: Con respecto al fraccionamiento del tributo, 

consideramos que su aplicación no tiene mucha incidencia en relación con la 

morosidad, sin embargo la puntualidad de los contribuyentes se ve  reflejada 

en el pago oportuno en las fechas señaladas por la Municipalidad, lo cual no  

se cumple si mediante una Ordenanza Municipal se disponen fechas diferentes 

para el pago fraccionado de los tributos retrasados dentro de la amnistía por lo 

que se debe fomentar una cultura tributaria más responsable y con incentivos 

para los contribuyentes puntuales. 
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ANEXOS 



 

 

 

 

 

A. MATRIZ DE CONSISTENCIA 
 

 

 

 

 

 

PROBLEMA 

 

OBJETIVOS 

 

MARCO 

TEORICO 

 

HIPOTESIS 

 

VARIABLES 

 

DIMENSIONES 

 

INDICADORES 

 

METODOLOGIA 

¿Cómo influyó la 

amnistía tributaria en la 

morosidad de la 
recaudación del 

impuesto predial en la 

Municipalidad Distrital 
de Huaraz en el año 

2015-2016? 

Explicar cómo influye la 

Amnistía Tributaria en la 

morosidad de la 
recaudación del Impuesto 

Predial en la 

Municipalidad Distrital de 
Huaraz en el año 2015 - 

2016. 

 

 

 
 

*Amnistía 

Tributaria 

* Morosidad 
*Fraccionamiento 

de la deuda 
tributaria. 

* Impuesto 

Predial 

 
La amnistía tributaria 
influye en la morosidad 

en la recaudación del 

impuesto predial en la 
Municipalidad  Distrital 

de Huaraz 2015-2016. 

 

 

 
X Amnistía tributaria. 

 
X1 Condonación de los 
intereses moratorios. 

I Porcentaje de 
contribuyentes a los que 
se les condonó el interés 
moratorio. 

 

 

TIPO DE ESTUDIO 

No experimental. 

 
 

DISEÑO DE 

INVESTIGACION 

Cualitativa-descriptiva. 

 

AREA DE ESTUDIO 

Cualitativo 

 

POBLACIÓN 

Está constituida por los 
propietarios de los predios de 

la provincia de Huaraz- 

Ancash 

 

RECOLECCION DE 

DATOS 

Análisis documental. 

 
X2Fraccionamiento del 
pago de la deuda. 

I Porcentaje de 

contribuyentes que 

pagaron sus tributos 
fraccionadamente. 

¿De qué modo influye la 
condonación de los 

intereses moratorios en 

la recaudación del 
impuesto predial en la 

Municipalidad Distrital 

de Huaraz 2015-2016? 

Identificar de qué modo 

influye la condonación de 
los intereses moratorios 

en la recaudación del 

Impuesto Predial en la 
Municipalidad Distrital de 

Huaraz en el año 2015- 
2016. 

La condonación de los 

intereses moratorio 
incrementa la morosidad 

de la recaudación del 

impuesto predial en la 
Municipalidad Distrital 

de Huaraz en el año 
2015-2016. 

 

 

 

 

 

 

 

Y Morosidad 

 

Y1 Compensación por 

el incumplimiento de la 

obligación tributaria 

 

 
I1 Cantidad de interés 

moratorio del impuesto 

predial recaudado. 

 

¿Cuál es la incidencia 
del pago fraccionado del 
tributo en la morosidad 

de la recaudación del 

impuesto predial en la 
Municipalidad Distrital 

de Huaraz 2015-2016? 

Determinar cuál es la 

incidencia del pago 
fraccionado del tributo en 

la morosidad de la 

recaudación del Impuesto 
Predial en la 

Municipalidad Distrital de 

Huaraz en el año 2015- 
2016. 

 
El pago fraccionado del 

tributo aumenta la 

morosidad de la 
recaudación del impuesto 

predial en la 

Municipalidad Distrital 
de Huaraz, 2015-2016. 

 

 

Y2 La disminución de 
la poca captación de los 

recursos financieros. 

 

 

I2 Cantidad de Personas 
que se acogieron al pago 

fraccionado de la deuda 

tributaria. 



 

B. ORDENANZAS MUNICIPALES DE AMNISTÍA TRIBUTARIA 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 


